

Please check total printed pages before start : 12

Roll No. :

--	--	--

SET-B

PRE-BOARD SESSION-2019-20

SUBJECT : ECONOMICS

CLASS : XII

Time : 3 Hours

MM:80

General Instructions:

1. All questions in both the sections are compulsory. Internal choice is given in some questions.
2. Marks for questions are indicated against each question.
3. Questions No.1-10 and 18-27 are MCQ or Objective type questions carrying 1 mark each. They are required to be answered in one sentence each.
4. Questions No. 11-12 and 28-29 are very short-answer questions carrying 3 marks each. Answers to them should normally not exceed 60 words each.
5. Questions No. 13-15 and 30-32 are short-answer questions carrying 4 marks each. Answers to them should normally not exceed 70 words each.
6. Questions No. 16-17 and 33-34 are long-answer questions carrying 6 marks each. Answers to them should normally not exceed 100 words each.

Answers should be brief and to the point and the above word limits should be adhered to as far as possible.

सामान्य निर्देश-

1. दोनों वर्गों में सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। कुछ प्रश्नों में आंतरिक विकल्प हैं।

If the marginal propensity to consume is greater than marginal propensity to save, the value of the multiplier will be :

(Choose the correct alternative)

(a) greater than 2 (b) less than 2
(c) equal to 2 (d) equal to 5

2. अन्य बाते पूर्ववत रहने पर यदि किसी देश में विदेशी मुद्रा की कीमत गिरती है तो राष्ट्रीय आय: 1
(सही विकल्प चुनें)

(क) में वृद्धि होने की संभावना होती है।
(ख) में कमी होने की संभावना होती है।
(ग) वृद्धि होने की और कमी आने की संभावनाएं होती हैं।
(घ) पर कोई प्रभाव नहीं होने की संभावना होती है।

Other things remaining the same, when in a country the price of foreign currency falls, national income is likely :

(Choose the correct alternative)

3. यदि आरक्षित अनुपात 20% है और प्राथमिक जमा ₹ 100 हैं। बैंकिंग प्रणाली द्वारा कुल ऋण दिया जाएगा----- 1
(सही विकल्प के साथ रिक्त स्थान भरें)

If the reserve ratio is 20% and the primary deposits are Rs. 100, the total lending by the banking system will be _____

(Fill up the blank with correct alternative)

4. पूर्ण रोजगार से तात्पर्य है निम्न की अनुपस्थिति-----
(क) बेरोजगारी (ख) स्वैच्छिक बेरोजगारी
(ग) अनैच्छिक बेरोजगारी (घ) इनमें से कोई नहीं
(सही विकल्प के साथ रिक्त स्थान भरें)

Full employment implies absence of _____

(Fill up the blank with correct alternative)

5. AS पर AD का आधिक्य सदैव स्थितिक अंतराल को बताता है। (सत्य/असत्य) 1
(सही विकल्प चुनें)

An excess of AD over AS always imply a situation of inflationary gap.

(True / False)

(Choose the correct alternative)

6. भुगतान संतुलन लेखा में जो विदेशी विनिमय के लेनदेन अन्य लेनदेन से प्रभावित नहीं होते यह कह लाते हैं। 1

(सही विकल्प चुनें)

(क) चालूलेनदेन
(ग) स्वतंत्रलेनदेन

(ख) पूंजीगत लेनदेन
(घ) समायोजन हेतु लेनदेन

Foreign exchange transactions which are independent of other transactions in the Balance of Payments account are called:

(Choose the correct alternative)

(a) current transactions (b) capital transactions
(c) autonomous transactions (d) accommodating transactions

7. सरकारी बजट में पूंजीगत प्राप्तियों से क्या अभिप्राय हैं?

What are capital receipts in a government budget?

8. विमुद्रीकरण का उद्देश्य नगद लेनदेन को बढ़ाना है। सत्य/असत्य

(सही विकल्प चुनें)

The aim of demonetization is to encourage cash transaction.
(True /False)

(Choose the correct alternative)

9. मांग जमाओं से क्या अभिप्राय हैं?

अथवा

M1 के घटक कौन से हैं?

What are the demand deposits?

OR

What are the components of M1?

10. यदि प्रथमिक घाटा ₹ 3500 तथा ब्याज भुगतान ₹ 500 हैं। राजकोषीय घाटा क्या होगा?

If primary deficit is Rs.3500 and interest payment is Rs.500. What is fiscal deficit?

11. केन्द्रीय बैंक की निम्न नीतियों का व्यापारिक बैंक की साख सृजन क्षमता पर प्रभाव की व्याख्या कीजिए-

(क) रेपोरेट

(ख) खुले बाजार की क्रियाएं

अथवा

व्यापारिक बैंक साथ सृजन किस प्रकार करते हैं?

Explain how do following policies of central bank affect credit creation by commercial bank —

(1) Repo Rate

(2) Open Market Operations

OR

How do commercial banks create credit in the economy?

12. (क) भारत में भुगतान शेष के किस उपर्याते और भुगतान शेष के किस तरफ विदेशी निवेश दर्ज किया जाएगा? कारण सहित उत्तर दीजिये।

(ख) भारत में विदेशी निवेश का भारत की विनिमय दर और भारत के नियांत पर क्या प्रभाव पड़ेगा? वर्णन कीजिये।

(A) In which sub account and on which side of Balance of payments account will foreign investments in India be recorded? Give reasons.

(B) What will be the effect of foreign investments in India on exchange rate and exports of India? Explain

13. स्वायत्त निवेश और उपभोग व्यय रु. 50 होने पर सीमांत उपभोग व्यय (MPC) 0.8 है और आय का स्तर (Y) रु. 4000 करोड़ होने पर पूर्व निर्धारित मांग के स्तर को मापें यह बताएं कि अर्थव्यवस्था संतुलन में हैं या नहीं। कारण सहित उत्तर दें।Measure the level of Ex-Ante Aggregate Demand when autonomous investment and consumption expenditure (A) is Rs. 50 crore and MPC is 0.8 and level of income (Y) is Rs. 4000 crore. State whether the economy is in equilibrium or not. Answer with reasons.

14. दोहरी गणना क्या है? राष्ट्रीय आय का आकलन करते समय इस समस्या से कैसे बचा जा सकता है? उदाहरण दीजिये। 4

What is the problem of double counting? How this problem can be avoided while estimating National Income? Give example.

15. सरकारी बजट क्या हैं? उन तीन क्षेत्रों का उल्लेख कीजिये जहाँ बजट का प्रभाव अर्थव्यवस्था पर पड़ता हैं?

1+3

अथवा

बजट धारा क्या हैं? सरकार के बजट के आकड़ों के आधार पर गणना कीजिये।

(क) आगमधारा	(ख) प्राथमिक धारा
मदें	रु. में
1. करआगम	47
2. पूँजीगत प्राप्तियाँ	34
3. गैर कर आगम	10
4. उधार	32
5. आगमव्यय	80
6. ब्याज का भुगदान	20

What is Government budget? What are the three areas in which the budget impacts the economy?

OR

What is budgetary deficit? From the following data about a government budget find —

(A) Revenue deficit

(B) Primary deficit

Item	In Rs.
1. Tax revenue	47
2. Capital receipts	34
3. Non tax revenue	10
4. Borrowings	32
5. Revenue expenditure	80
6. Interest payments	20

16. एक अर्थव्यवस्था में आय का संतुलन कैसे निर्धारित किया जाता हैं? उस स्थिति की व्याख्या

करें जब AD, AS के बराबर नहीं हैं। तालिका और आरेख का उपयोग करें। 3+3

अथवा

दिए गए उपभोग वक्र से बचत वक्र प्राप्त करने हेतु किए जाने वाले कदमों की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए। रेखाचित्र का प्रयोग कीजिए।

नोट:

निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए संख्या 16 के स्थान पर है। राष्ट्रीय आय संतुलन की दो वैकल्पिक शर्तें बताइए। यदि अर्थव्यवस्था में संतुलन हो तो क्या होने की संभावना होती है समझाइए।

अथवा

उपभोग फलन के घटकों का वर्णन कीजिये। उपभोग फलन की सहायता से बचत फलन ज्ञात कीजिये।

How is equilibrium level of income determined in an economy? Explain the situation when AD is not equal to AS. Use table and diagram.

OR

Given a consumption curve, outline the steps required to be taken in deriving a saving curve from it. Use diagram.

Note :

The following question is for the Visually Impaired Candidates only in lieu of Q. No. 16.

Give two alternative conditions of national income equilibrium. Explain what is likely to happen, if the economy is not in equilibrium.

OR

Explain the components of consumption function. Derive saving function from consumption function.

17. (अ) “सकल घरेलू उत्पाद किसी देश के आर्थिक कल्याण का सही मापदंड नहीं है” उचित कारण सहित व कर्तव्य का समर्थन या खंडन करें।

(ब) एक अर्थव्यवस्था में निम्नलिखित लेनदेन होते हैं।

- (1) फर्म A रु 80 करोड़ की वस्तुएँ B को बेचती है; फर्म C को रु 50 करोड़ की और घरेलू क्षेत्र को रु 30 करोड़ की तथा रु 10 करोड़ वस्तुएँ बिना बिकी रहती हैं।
- (2) फर्म B फर्म C को रु 70 करोड़ की वस्तुएँ बेचती है; D को रु 40 करोड़ की और रु 30 करोड़ की वस्तुएँ निर्यात करती है तथा रु 5 करोड़ की वस्तुएँ सरकार को बेचती हैं।

गणना कीजिए।

(क) फर्म A और B का उत्पादन मूल्य

(ख) फर्म B द्वारा की गई मूल्य वृद्धि

(A) "Gross Domestic Product does not give us a clear indication of economic welfare of a country." Agree or refute given statement with valid reasons.

(B) In an economy following transactions took place :

(1) Firm A sold to firm B goods of Rs. 80 crore, to firm C goods of Rs. 50 crore, to households Rs. 30 crore and goods of value Rs. 10 crore remained unsold.

(2) Firm B sold to firm C goods Rs. 70 crore, to firm D goods of Rs. 40 crore, goods of value Rs. 30 crore were exported and goods of value Rs. 5 crore were sold to government.

Calculate:

(1) Value of output of firm A and firm B.

(2) Value added by firm B.

SECTION-B

18. व्यक्ति-गणना अनुपात को परिभाषित करें। 1

Define Head -Count Ratio.

19. राष्ट्रीय काम के बदले अनाज योजना का शुभारंभ-----में किया गया था। 1

(सही विकल्प के साथ रिक्त स्थान भरें)

National food for work programme was launched in _____. 1

(Fill in the blank with the correct alternative)

20. पानी से बनने वाली बिजली को _____ के नाम से जाना जाता हैं। 1

(सही विकल्प के साथ रिक्त स्थान भरें)

Electricity generated from water is known as _____. 1

(Fill in the blank with the correct alternative)

21. राष्ट्रीय साक्षरता मिशन द्वारा शुरू किए गए आंदोलन का नाम बताइए। 1

Name the movement started by National Literacy Mission. 1

22. विभाजन के कारण किस उद्योग पर प्रतिकूल प्रभाव पड़ा? 1

अथवा

भारत की पहली आधिकारिक जनगणना कब हुई?

Which industry was adversely affected due to partition?

OR

When was India's first official census undertaken?

23. वे लोग जो नियमित रूप से गरीबी से बाहर और अंदर गति करते हैं उन्हें चक्रीय गरीब कहते हैं। (सही/गलत) 1

(सही विकल्प चुनें)

The people who regularly move in and out of poverty are known as churning poor. (True/False)

(Choose the correct alternative)

24. निम्न में से किस देश में जनसंख्या का घनत्व सब से कम हैं? 1

(सही विकल्प चुनें)

(क) भारत

(ख) चीन

(ग) पाकिस्तान

(घ) अमेरिका

Which of the following country has the lowest density of population?

(Choose the correct alternative)

(A) India. (B) China.
(C) Pakistan. (D) U.S.A.

25. भारत में पहला व्यापक रोजगार कार्यक्रम शुरू किया गया।

(सही विकल्प चुनें)

(क) राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार कार्यक्रम
(ख) महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना
(ग) प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम
(घ) इनमें से कोई नहीं

The first comprehensive employment programme introduced in India was :

(Choose the correct alternative)

1. National Rural Employment Programme.
2. Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme.
3. Prime Minister Employment Generation Programme.
4. None of these.

26. कॉलम 1 में दी गई चीन की घटनाओं के आधार पर कॉलम 2 में दिए गए सही विकल्पों की पहचान कीजिए।

कॉलम 1

कॉलम 2

(क) चीन में आर्थिक सुधारों का प्रारंभ	(1) 1949
(ख) एक दलीय चीन गणराज्य की स्थापना	(2) 1953
(ग) चीन में प्रथम पंचवर्षीय योजना	(3) 1984
(घ) चीन में ग्रेट लीप फॉरवर्ड अभियान की शुरूआत	(4) 1978

Identify the correct sequence of alternative given in column 2 by matching them with respective events of China in column 1 —

Column 1**Column 2**

1. Introduction of economic reforms in China	a. 1949
2. Establishment of People's Republic of China	b. 1953
3. China announced its first five year plan	c. 1984
4. Great Leap Forward campaign initiated in China	d. 1978

27. निम्नलिखित में से कौन सा संगठन गुणवत्तापूर्ण स्कूली प्रदान करने के लिए एक सर्वोच्च संगठन के रूप में कार्य करता है।

सही विकल्प चुने

(क) ए आई सी टी ई	(ख) एन सी ई आर टी
(ग) शिक्षा मंत्रालय	(घ) यू जी सी

Which of the following organization functions as an Apex organization to provide quality school education :

(Choose the correct alternative)

1 AICTE	2. NCERT
3. Ministry of Education	4. UGC

28. “यू एस की तरह विकसित देशों में, भारत जैसी विकासशल अर्थव्यवस्थाओं से ज्यादा वेतन हैं।”

इस कथन का मूल्यांकन करें। अपने ज्ञान का उपयोग मानवपूंजी निर्माण और आर्थिक विकास से बीच संबंधों के साथ करें।

3

“In a developed countries like USA salaries are higher than developing economies like India.” Evaluate it using your knowledge of relationship between human capital formation and economic development.

29. चीन की सुधार प्रक्रिया में दोहरी मूल्य नीति पर चर्चा करें।

अथवा

किसी देश के स्वतंत्रता संकेतक क्या हैं।

Discuss the dual pricing policy in the Reform process of China.

OR

What are the liberty indicators of a country?

30. किस प्रकार वस्तुएं सेवाकर व्यापक अप्रत्यक्ष कर होगा? 4
 How will goods and service tax be comprehensive indirect tax?

31. जैविक खेती क्या हैं? भारत में जैविक खेती के किसी भी तीन फायदे का उल्लेख करें। 4
 What is organic farming? Mention any three advantages of organic farming in India.

32. कृषि विपणन क्या हैं? क्या आप को लगता है कि कृषि विपणन में सुधार के लिए सरकार द्वारा उठाए गए विभिन्न उपाय पर्याप्त हैं? चर्चा करें। 4

अथवा

“सतत आर्थिक विकास” को परिभाषित करें। सतत विकास के लिए क्या रणनीति है? किन्हीं पाँच रणनीतियों को बताइये।

What is agricultural marketing? Do you think various measures taken by the government to improve agricultural marketing are sufficient? Discuss.

OR

Define “Sustainable Economic development”. What are the strategies for sustainable development? Explain any five strategies.

33. पंचवर्षीय योजनाओं के दीर्घकालिक उद्देश्यों की व्याख्या करें। 6

अथवा

स्वतंत्रता के समय भारत की सबसे महत्वपूर्ण आर्थिक चुनौतियों की व्याख्या करें।

Explain the long term objectives of five year plans.

OR

Explain India's most crucial economic challenges at the time of independence.

34. भारत में गरीबी पर तीन आयामी हमले की व्याख्या करें और गंभीर रूप से उनका विश्लेषण करें। 6

Explain three dimensional attack on poverty in India and critically analyze them.
